
ORIGINALE 
 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 
**** 

DECRETI DEL SINDACO 
 
 
 

DECRETO N. 15  DEL 25/08/2025 
 

 
 
 
OGGETTO:  NOMINA SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO - 

PERIODO 01.09.2025 - 31.10.2025 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto che l’Ente è risultato privo di un segretario titolare di sede a decorrere dal 09.09.2023, come 
da decreto della Prefettura di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali- Sezione 
Regionale del Piemonte n. 75 del 29.08.2023, protocollo n. 154137 del 30.8.2023, agli atti di questo 
comune al protocollo n. 7154 del 30.08.2023; 
 
Dato atto che è stato individuato nella Dott.ssa Zeroli Sonia il segretario a scavalco per il periodo 
11.09.2023 – 31.12.2023; 
 
Vista la nota della Prefettura di Torino prot. 229869 del 29/12/2023 di riscontro alla ns. nota del 
28/12/2023, agli atti al protocollo n. 8 del 02/01/2024, con la quale veniva autorizzato lo scavalco 
alla Dott.ssa ZEROLI Sonia per il periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024;   
 
Visto che l’Ente in data 21/06/2024, ns. protocollo n. 5668, ha inviato alla Prefettura di Torino Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte, la richiesta di assegnazione 
per lo scavalco del Segretario Comunale Dott.ssa ZEROLI Sonia, per il periodo dal 01/07/2024 al 
31/12/2024, che si è resa disponibile a coprire la segreteria del nostro comune per gli adempimenti 
urgenti; 
 
Vista la nota della Prefettura di Torino prot. 0120644 del 23/06/2024 di riscontro alla ns. nota del 
21/06/2024, agli atti al protocollo n. 5728 del 25/06/2024, con la quale viene autorizzato lo scavalco 
alla Dott.ssa ZEROLI Sonia per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024;   



 
Vista la nota della Prefettura di Torino prot. 229522 del 05/12/2024 di riscontro alla ns. nota del 
04/12/2024, agli atti al protocollo n. 10385 del 05.12//2024, con la quale viene autorizzato lo 
scavalco alla Dott.ssa ZEROLI Sonia per il periodo dal 01/01/2025 al 30.04.2025; 
 
Vista la richiesta di pubblicizzazione della sede di Segreteria Vacante inviata alla Prefettura di 
Torino in data 17 marzo 2025 n. protocollo 2004; 
 
Vista la nota della Prefettura di Torino prot. 0083868 del 14/04/2025 di riscontro alla ns. nota del 
11/04/2025 protocollo n. 2794, agli atti del Comune, con la quale viene autorizzato lo scavalco alla 
Dott.ssa ZEROLI Sonia per il periodo dal 01/05/2025 al 31.08.2025; 
 
Visto che, contattato per le vie brevi, il segretario comunale ZEROLI Dott.ssa Sonia titolare della 
sede di segreteria di Racconigi, San Damiano d’Asti, Faule e Villanova Solaro ha dato la sua 
disponibilità a proseguire l’incarico per la segreteria del nostro comune per gli adempimenti 
urgenti; 
 
Vista la comunicazione inviata dalla Prefettura di Torino prot. n. 0180599 del 13.08.2025 di 
riscontro alla ns. nota del 11.08.2025, protocollo n. 6268, con la quale viene autorizzato lo scavalco 
alla Dott.ssa ZEROLI Sonia per il periodo dal 01/09/2025 al 31.10.2025 
 
Dato atto che questo ente intende cercare altre possibili soluzioni al fine di assicurarsi un segretario 
in pianta stabile per migliorare il regolare svolgimento dell’attività degli uffici e dei servizi; 
 
A tal merito si andrà ad intraprendere una valutazione con alcuni comuni limitrofi che veda la 
possibilità di portare ad una convenzione di segreteria; 
 
Visto che purtroppo non è ancora stato possibile addivenire ad un accordo con i comuni viciniori;  
 
Visto per garantire la continuità degli obblighi dell’ente è necessario disporre della figura del 
segretario comunale; 
 
Visto l’art.3 del Contratto Collettivo Integrativo di livello nazionale dei Segretari Comunali. 
 
Considerato che, in base al suddetto articolo è possibile ottenere l’assegnazione della reggenza a 
scavalco dei Segretari Comunali per un tempo limitato che non può eccedere i 120 giorni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 ed i vigenti Statuto Comunale e Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

D E C R E T A 
 

1) Di nominare per il periodo dal 01.09.2025 al 31.10.2025 la Dott.ssa ZEROLI Sonia titolare della 
sede di segreteria Racconigi, San Damiano d’Asti, Faule e Villanova Solaro quale Segretario “a 
scavalco” del Comune di Villafalletto. 
 

D I S P O N E 
 

a) La pubblicazione del presente Provvedimento ai fini della massima trasparenza e 
dell’accessibilità totale all’albo pretorio per 15 giorni, e sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” nell’apposita sottosezione; 

 



b) La comunicazione del presente decreto alla dott.ssa ZEROLI Sonia. 
 

IL SINDACO 
SARCINELLI Giuseppe 

 
 



        
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 
27/08/2025 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Villafalletto, li  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZEROLI Dott.ssa Sonia  

 
 

 
  


